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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Развитие Китая в экономической сфере очевидно для всего мира, но с

развитием экономики постепенно обнажились некоторые проблемы. В последние

десятилетия на китайском рынке ценных бумаг часто происходили случаи финансового

мошенничества, а также продолжали появляться случаи афер с отчётами, как это случилось

ранее в американской энергетической компании Enron. В настоящее время люди

сталкиваются с проблемой эффективного бухгалтерского надзора за компаниями,

зарегистрированными на бирже. Несмотря на то, что Китай последовательно принимает

законы и нормативные акты, такие как «Закон о ценных бумагах» и «Закон о компаниях», на

рынке нескончаемым потоком возникают такие виды незаконной деятельности, как

мошенничество с финансовой отчетностью и захват активов компаний крупными

акционерами, что наносит серьезный ущерб интересам большинства инвесторов. Поэтому

реформа системы бухгалтерского надзора является неотложной и важной.

В контексте реформы бухгалтерского надзора роль внутреннего надзора за компаниями,

зарегистрированными на бирже, играет все более важную роль в бухгалтерском надзоре.

Корпоративное управление и надзор за бухгалтерским учетом тесно связаны. Насколько

разумна структура надзора за компанией, зарегистрированной на бирже, влияет ли

соотношение долей основных акционеров на надзор за бухгалтерским учетом, а также размер

заработной платы руководителей высшего звена и влияние независимого совета директоров

на надзор бухгалтерского учета компании, — стали вопросами, которые необходимо

рассмотреть.

В этом контексте в данной ВКР изучаются концепция и структура бухгалтерского

надзора, теоретические основы бухгалтерского надзора, рассматривается история развития

бухгалтерского надзора, анализируется взаимосвязь между бухгалтерским надзором и

корпоративным управлением, а также рассматривается система бухгалтерского надзора с

эталонным значением на международном уровне, опираясь на системы бухгалтерского

надзора в Соединенных Штатах, Германии и Японии, анализируются отношения между

субъектами надзора в Китае и субъектами, принимающими решения, обсуждаются стратегии

преодоления трудностей и основные системы банковского надзора, согласно которым
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различные субъекты надзора в Китае должны иметь четкое разделение труда и быть

эффективными. Наконец, с помощью сопоставления данных анализируются проблемы

внутреннего бухгалтерского надзора компании и выдвигаются действенные предложения по

улучшению бухгалтерского надзора за зарегистрированными компаниями в нашей стране.

Объект исследования: китайская система бухгалтерского надзора за компаниями,

зарегистрированными на бирже.

Предмет исследования: система бухгалтерского надзора и меры по

совершенствованию компаний, зарегистрированных на бирже в Китае.

Цель исследования: всесторонне проанализировать систему бухгалтерского надзора

зарегистрированных компаний в Китае, найти существующие проблемы и выдвинуть

предложения по улучшению.

Для достижения этой цели в данной работе необходимо решить следующие задачи:

1. Проанализировать теоретические основы бухгалтерского надзора.

2. Оценить состояние развития бухгалтерского надзора в Китае.

3. Сравнить типы и характеристики основных мировых систем бухгалтерского надзора.

4. Изучить влияние бухгалтерского надзора на корпоративное управление с точки

зрения компании.

Методологической основой диссертационного исследования является использование

различных методов и приемов. В данной ВКР используется сочетание теоретического

анализа и эмпирического анализа для изучения характеристик. Часть теоретического анализа

посвящена истории, концепции, теоретическим основам, характеристикам, режиму и

функциям бухгалтерского надзора.

Основываясь на теории доверенного агентства, теории заинтересованных сторон,

теории инсайдерского надзора и теории рациональных экономических гипотез, в этой ВКР

будет использоваться бухгалтерский надзор в качестве инструмента внутреннего управления

для анализа роли внутреннего надзора в корпоративном управлении. Также будут

проанализированы характеристики различных моделей бухгалтерского надзора. Эти

исследования будут иметь определенное теоретическое значение и академическую ценность.

Кроме того, в этой ВКР для эмпирического тестирования используются данные финансовой
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отчетности китайских компаний, котирующихся на фондовой бирже, и даются предложения

по практике внедрения компанией бухгалтерского надзора, что имеет определенное

практическое значение и ценность.

Структура и объем ВКР. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО НАДЗОРА

1.1. Понятие бухгалтерского надзора

Бухгалтерский надзор в узком смысле означает надзор за рациональностью,

эффективностью и законностью хозяйственной деятельности, осуществляемой внутренним

персоналом предприятия в соответствии с законодательством страны. Бухгалтерский

надзор— довольно широкое понятие, которое включает в себя внутренний бухгалтерский

надзор, государственный надзор и внешний надзор.1 Система бухгалтерского надзора

рассматривается как гарантия требований к качеству бухгалтерской информации.

Бухгалтерский надзор имеет следующие два экономических значения. Во-первых,

бухгалтерский надзор в узком смысле, выявляет фальшивые или не соответствующие закону

подлинники документов; возвращает подлинники документов с нечеткими и неполными

информационными записями и требует дополнений и исправлений; если фактическое

несоответствие не может быть устранено, документ откладывается на обработку и об этом

следует немедленно сообщить вышестоящему руководству. Благодаря этому, мошенническое

действие не сможет быть сокрыто; не будет производиться учет незаконных доходов и

расходов. Во-вторых, бухгалтерский надзор— это надзор за хозяйственной деятельностью

предприятия органами государственного и общественного надзора (аудиторский надзор). По

сути, это также надзор за достоверностью и законностью учетной информации компании,

являющийся разновидностью внешнего надзора.

1.1.1. Факторы бухгалтерского надзора

（1）Субъект: Субъект бухгалтерского надзора относится к конкретному лицу, которое

осуществляет надзорное поведение. Каждое учреждение и лицо, которые могут повлиять на

экономическую деятельность, относятся к субъекту бухгалтерского надзора. Статья 5 «Закона

о бухгалтерском учете» предусматривает следующее: «Бухгалтерские учреждения и

бухгалтерский персонал должны вести бухгалтерский учет и осуществлять бухгалтерский

надзор в соответствии с положениями настоящего Закона».2 Эти правила ясно дают понять,

1 凌家翁（Лин Цзявен). 中国企业会计监管存在的问题及对策分析（Анализ проблем и контрмер надзора за
бухгалтерским учетом предприятий в Китае) // 中小企业管理与技术(Управление малыми и средними
предприятиями и технологии). 2018. № 01. C. 66-68.
2 刘瑞林(Лю Жуйлинь). 上市公司会计监督存在的问题及对策 (Проблемы и контрмеры бухгалтерского надзора
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что бухгалтерский персонал является объектом бухгалтерского надзора и имеет свои

особенности. С одной стороны, бухгалтерский персонал, как персонал экономического

управления предприятия, несет ответственность за защиту экономических интересов

предприятия, а с другой стороны, бухгалтерский персонал должен стоять на страже

национальных финансовых правил. Двойной статус бухгалтера определяет сложность и

ответственность в успешном проведении внутреннего надзора. Когда возникает конфликт

между национальными интересами и интересами компании, бухгалтерам неизбежно будут

мешать различные аспекты соблюдения принципов бухгалтерского учета и защиты

законности. Поэтому бухгалтеры должны иметь строгие принципы и убеждения. В рамках

системы надзора в этой ВКР предполагается, что проверка государственных учреждений в

сфере финансов и налогообложения, а также сертифицированных государственных

бухгалтеров, относятся к основной категории бухгалтерского надзора.

（2）Объект: Объект бухгалтерского надзора относится к конкретной деятельности

субъекта надзора. На практике объект бухгалтерского надзора можно разделить на три

аспекта: организация, персонал и бухгалтерия.

（3）Цель: Цель бухгалтерского надзора является эффект и стостояние, которые

должны быть представлены субъектом надзора при осуществлении надзорного поведения.

Различные субъекты надзора имеют разные цели надзора. Целью надзора за экономической

деятельностью компаний, котирующихся на бирже, является обеспечение того, чтобы все

учетные действия компании действительно, надежно и справедливо отражали операционный

статус и операционные результаты компании на основе «максимизации прибыли» компании.

（4）Основа: Основой для бухгалтерского надзора является стандарт бухгалтерского

надзора, основанный на различных правилах бухгалтерского учета в качестве руководства

для ограничения, оценки и функционирования бухгалтерской работы. В частности, это

включает в себя: теоретическую или концептуальную структуру на основе норм

бухгалтерского учета; правила бухгалтерского учета являются обязательными и

авторитетными, так как полностью сформулированы государственными органами; стандарты

бухгалтерского учета включают международные стандарты бухгалтерского учета и

внутригосударственные стандарты бухгалтерского учета; система бухгалтерского учета

за листинговыми компаниями) // 现代企业(Современное предприятие). 2018. №03. C. 78-79.
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относится к стандартам, используемым для руководства и ограничения бухгалтерской работы;

учетная политика - это принципы, которым следует компания при ведении бухгалтерского

учета, и применяет для этого методы бухгалтерского учета, принятые компанией; практика

бухгалтерского учета3 относится к постепенно совершенствующимся в бухгалтерской работе

сотрудникам бухгалтерии и обычным методам ведения дел, признанным на уровне компании;

профессиональная этика бухгалтерского учета является обязательной для всего персонала,

занимающегося бухгалтерской работой. Этические стандарты— непреложный свод правил,

которым необходимо соответствовать.4 Бухгалтерский надзор— это работа по

экономическому надзору, которая сочетает в себе соответствующие правила, технологии и

принципы.

1.1.2. Роль бухгалтерского надзора

(1) Бухгалтерский надзор играет большую роль в системе финансового регулирования

страны. Финансовые положения являются основными руководящими принципами и основой,

которым должны следовать все компании.5 С одной стороны, эффективное осуществление

бухгалтерского надзора также неотделимо от применения различных финансовых законов.

Именно на основе законов и нормативных актов различные департаменты осуществляют

надзор и проверку подлинности и законности экономической деятельности, которая

эффективно поддерживает и соблюдает финансовые правила; с другой стороны

бухгалтерская деятельность ранее считалась просто бухгалтерским учетом и управлением

денежными средствами, а все доходы и расходы должны быть учтены. Таким образом,

эффективное выполнение функции надзора за бухгалтерским учетом имеет большое значение

для соблюдения законов и нормативных актов и служит защите национальных и

корпоративных интересов.

(2) Это способствует укреплению внутреннего управления и должному

функционированию подразделения. Бухгалтерский надзор, как работа по управлению

3 崔英 波 (Цуй Инбо). 中国 会计 制度 变迁的 经济 学分析 (Экономический анализ изменений в системе
бухгалтерского учета Китая) //吉林大学(Цзилиньский университет). 2013.
4 王恒兵(Ван Хэнбинг). 会计职业道德建设中存在的问题及对策分析(Анализ проблем и контрмер в построении
бухгалтерской профессиональной этики) // 税收（Налогообложение). 2018. №01. 89c.
5 李思佳(Ли Сиджя). 《财务监管与会计师职业道德》课程改革—以废止会计师职业资格证书为例进行探讨
(Реформа курса «Финансовое регулирование и профессиональная этика бухгалтера» — обсуждение на примере
ситуации с аннулированием аттестата профессиональной квалификации бухгалтера ) // 知识经济(Экономика
знаний). 2018. №04. C. 119-120.

9

экономикой, в конечном счете повышает экономическую эффективность предприятий.

Посредством надзора за достоверностью и законностью бухгалтерской службы предприятия

достигается принцип ответственности за экономическую деятельность подразделения при

условии соблюдения финансовых правил, с тем чтобы повысить экономическую

эффективность и избежать ненужных потерь.

1.1.3. Значение надзора за бухгалтерским учетом

(1) Поддерживать и стабилизировать порядок рыночной экономики. В случае

глобализации экономического рынка рыночная экономика будет сложна и изменчива.

Рыночная экономика— это одновременно и легальная экономика, и экономическая модель,

преследующая максимизацию выгод.6 Любые незаконные действия не могут свободно

существовать в здоровой и зрелой рыночной экономике. Бухгалтерский надзор является

важным методом экономического надзора в Китае. Он основан на финансовых правилах,

играющих надзорную роль. Финансовые правила гарантируют, что экономическая

деятельность может протекать гладко. Бухгалтерский надзор должен обеспечивать точное

выполнение финансовых правил и играть свою роль в стабилизации порядка рыночной

экономики.

(2) Подлинность бухгалтерских материалов зависит от осуществления бухгалтерского

надзора. Лицо, ответственное за подразделение, должно обеспечивать бесперебойный ход

бухгалтерского надзора. Как старший менеджер подразделения, лицо, ответственное за

подразделение, несет ответственность за всю экономическую деятельность подразделения,

что имеет определенные экономические последствия. В соответствии с положениями «Закона

о бухгалтерском учете» и финансовыми положениями ответственное лицо подразделения

несет ответственность за подлинность и законность бухгалтерских материалов

подразделения, за их полноту и точность. Однако бухгалтерский надзор может

осуществляться только в соответствии с правилами и положениями. В значительной степени

подлинность и законность бухгалтерских материалов, а также качество бухгалтерской

информации могут быть тщательно проверены.

(3) Эффективное внедрение бухгалтерского надзора может улучшить понимание

6 田凤英，王丽华(Тянь Фэнъин, Ван Лихуа). 论市场经济与会计监督(О рыночной экономике и надзоре за
бухгалтерским учетом ) // 商学研究(Business Research). 2001. №05. C. 125-127.
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бухгалтером финансов и экономики. надзор за бухгалтерским учетом предполагает

ответственность и обязанности по защите законных прав и интересов всех заинтересованных

сторон. Плавный ход надзора за бухгалтерским учетом зависит от соответствующих

положений финансовых правил страны. Поэтому каждый надзорный орган должен

основываться на системе регулирования при проведении надзорной деятельности и

постоянно повышать уровень надзора в текущих операциях. Кроме того, чтобы

бухгалтерские записи о хозяйственной деятельности были достоверными и законными,

необходимо ознакомиться с финансовыми положениями и соответствующим образом

правильно вести хозяйственную деятельность, что также снизит стоимость надзора и

повысит его эффективность.

(4) Дальнейшее совершенствование и укрепление системы бухгалтерского надзора.

Из-за частых случаев финансового мошенничества необходимо улучшать систему надзора. В

ходе фактической работы по надзору, обнаружив причину проблемы, мы можем выявить, что

система надзора недостаточно надежна, а затем принять разумные и эффективные меры по

его улучшению. Это также своего рода укрепление и надзор за бухгалтерским надзором.

Например, если в работе внутреннего аудита имеет место ненадлежащий надзор, необходимо

принять меры для совершенствования его функций, тем самым улучшая и укрепляя систему

надзора.

1.2. Теоретические основы бухгалтерского надзора

1. Теория доверенного агентства и бухгалтерский надзор.

В 1930-х годах американские экономисты Берли и Милн предложили теорию

комиссионного агентства. Право на управление и право на агентство были полностью

разделены, и также появились отношения доверенного агентства. Владелец сохраняет за

собой окончательное право требования и передает компанию для управления другим лицам.

Эта теория основана на теории асимметричной информационной игры. Существует три

основных модельных метода: метод моделирования пространства состояний, метод

параметризации функции распределения и общий метод распределения

Рэднер (1981) и Робин Стейинг, которые впервые изучили агентскую модель,

использовали соответствующие знания теории игр для получения эффекта Парето,

полученного в рамках агентской модели, чтобы доказать решение проблем стимулирования
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под воздействием длинных и коротких контрактов. Существуют аналогичные “модель

репутации”, “модель эффекта храповика”, “модель выхода на пенсию”, “бюджетная модель”,

“множественная модель”, “модель организации” и т.д. Среди них “модель надзора” имеет

агентские отношения, и должен быть надзор. Фактически, в агентских отношениях в случае

асимметричной информации у клиента есть несколько вариантов выбора агента. Смысл

заключается в том, что готов ли клиент тратить больше энергии и средств на то, чтобы нанять

агента, которого он считает подходящим. Знание большего количества информации об агенте

будет более способствовать мотивации. Таким образом, клиент сталкивается с тем, как

контролировать, чтобы достичь наилучшей эффективности. В бухгалтерском надзоре

акционеры и т.д., как доверенные лица компании, передают компанию менеджерам, чтобы

они позаботились о ней. Предполагается, что клиент и агент являются “экономическими

фигурами”, и у них обоих есть общая цель “максимизации выгод”, и они оба пытаются

позволить себе получать более высокие дивиденды.7 Если нет системы надзора, доверенное

лицо и менеджер преследуют свои собственные интересы, чтобы максимизировать прибыль.

Акционеры и инвесторы держат в уме только дивиденды компании, которые они должны

получать. Когда агент получает минимальную зарплату, он может решить управлять

компанией в корыстных целях и незаконно присваивать активы без согласия владельца. В

этой изменчивой экономической рыночной среде зрелость фондового рынка и финансовых

рынков влияет на отношения между собственным капиталом и кредиторами, а продукты,

менеджеры и рабочая сила на рынке также будут оказывать влияние на отношения компании

с клиентами и менеджерами.8 Следовательно, под влиянием конкретной внешней среды

компания неизбежно будет формулировать соответствующие системы управления и

организационные формы для удовлетворения требований рынка. В доверенных агентских

отношениях обе стороны стремятся максимизировать собственную эффективность.

Необходимо контролировать профессиональных менеджеров, чтобы обеспечить эффективное

использование финансового права, а затем разрешать конфликты интересов, возникающие в

результате агентских отношений, и надлежащим образом их разрешать.

7 郭怀钊, 肖文生(Го Хуайчжао, Сяо Вэньшэн).短期收益最大化及其对市场经济行为的影响——基于经济学家的

假设(Максимизация краткосрочной выгоды и ее влияние на поведение рыночной экономики - На основе
гипотезы экономиста) // 商业经济研究(Экономические исследования бизнеса). 2016. №21. C. 122-124.
8 刘军, 刘士清(Лю Цзюнь, Лю Шицин).信托代理理论视角下的会计监督(Бухгалтерский надзор с точки зрения
теории доверенного агентства) // 江西社会科学(Общественные науки Цзянси). 2002. №12. C. 232-233.
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2. Теория заинтересованных сторон и бухгалтерский надзор.

Заинтересованными сторонами в управленческом смысле должны быть владельцы и

акционеры, клиенты, поставщики, банки и сотрудники, местные и национальные органы

власти и т.д. Это группы интересов, которые действуют вне организации, но на которые

влияют решения внутри организации.9 Теория заинтересованных сторон— это теория,

которая была предложена с сильной теоретической и практической основой и использовалась

в структуре управления компаниями. Формулировка этой теории ставит под сомнение

утверждение о том, что «собственность компании принадлежит обычным акционерам,

частным лицам и учреждениям». То, к чему следует стремиться, - это общие, а не личные

интересы всех заинтересованных сторон.10 Развитие компании зависит не только от

операционного статуса компании, но и от ожиданий внешних заинтересованных сторон,

таких как акционеры, клиенты, банки и другие учреждения компании. Принцип, которого

придерживаются все заинтересованные стороны: эффективность превыше всего, однако

следует принимать во внимание справедливость. Это все еще отличается от традиционной

теории менеджмента, которая преследует только эффективность. Когда человек достигает

определенного успеха, он должен обращать внимание не только на сумму получаемой им

зарплаты, но и на ее относительный размер.

В корпоративном управлении интересы внутренних и внешних заинтересованных

сторон не совпадают. Они делятся на внутренние и внешние стандарты. К внутренним

заинтересованным сторонам относятся акционеры, сотрудники и т.д.; к внешним в основном

относятся поставщики, клиенты, поставщики, банки, местные органы власти и государства.

Бухгалтерский надзор заключается в соблюдении принципов объективности, независимости

и беспристрастности с точки зрения заинтересованных сторон, полной защите законных прав

и интересов всех заинтересованных сторон, а также объективной, научной и рациональной

оценке деятельности и вклада различных заинтересованных сторон, соответствия их прав и


[…]


Ind_Rate 1 -0.003 -.017 0.028

Size 1 0.046 0.283**

ROA 1 -0.389**

Cap_Strc 1

**Указывает на значительную корреляцию на уровне 5% (обе стороны).
*Указывает на значительную корреляцию на уровне 10% (обе стороны).
Составлено по: Подготовлено автором.
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Согласно результатам 3.4 регрессионного анализа, приведенным в таблице выше, видно,

что в моделях 1, 2 и 3 коэффициент стандартизации акций, принадлежащих крупнейшему

акционеру, является положительным. Предполагая, что H1 верен, это показывает, что

качество бухгалтерской информации компаний, зарегистрированных на бирже в китайской

промышленности, связано с долей участия крупнейшего акционера. Коэффициент

стандартизации S_Index, соотношение долей второго и десятого крупнейших акционеров,

является положительным, и он значителен на уровне 10% во всех трех моделях. Предполагая,

что H2 верен, можно считать, что качество бухгалтерской информации китайских компаний,

зарегистрированных на бирже, отрицательно связано со степенью разброса собственного

капитала. Чем более разбросан собственный капитал (то есть, чем больше S_Index), тем

больше AIQ, тем ниже качество бухгалтерской информации, что означает, что чем более

разбросан собственный капитал компаний, зарегистрированных на бирже, тем ниже

контроль основных акционеров над руководством компании и тем легче руководству

проводить манипуляции из-за проблем с доверенным агентством, снижая качество

бухгалтерской информации. Однако, поскольку результат регрессии коэффициента владения

акциями крупнейшего акционера незначителен, это показывает, что надзорная роль

крупнейшего акционера в качестве бухгалтерской информации не очевидна.

В обоих моделях переменная Aver_Pay с зарплатой руководителей не связана.

Предполагая, что Н2 не был протестирован, действующий механизм оплаты труда

руководителей компаний, котирующихся на бирже, не оказывает существенного

регулирующего воздействия на качество их бухгалтерской информации. Предполагая, что

H3 не был протестирован, показывает, что создание системы независимых директоров

компаний, зарегистрированных на бирже, не оказывает очевидного регулирующего

воздействия на качество бухгалтерской информации. Это согласуется с исследованиями

большинства ученых о китайских компаниях, котирующихся на бирже.

Рассматривая контрольные переменные модели, такие как размер компании,

рентабельность инвестиций операционного статуса и Cap_Strc общедоступной структуры

капитала являются значимыми на уровнях 5% (size), 1% (ROA) и 1% (cap strc)

соответственно. Размер компании напрямую связан с качеством AIQ, то есть он

положительно связан с качеством бухгалтерской информации, что указывает на то, что чем
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больше размер зарегистрированной компании, тем совершеннее структура управления

компанией, тем сильнее внутренний бухгалтерский надзор, тем выше качество бухгалтерской

информации. Переменная рентабельности операционной деятельности компании

отрицательно коррелирует с AIQ, то есть положительно коррелирует с качеством

бухгалтерской информации. Чем выше прибыльность компании, зарегистрированной на

бирже, тем меньше стимулов у контролирующих акционеров манипулировать излишками и

тем выше качество предоставляемой ею бухгалтерской информации. Для переменной

структуры капитала компании Cap_Strc она отрицательно коррелирует с AIQ, то есть

положительно коррелирует с качеством бухгалтерской информации, указывая на то, что чем

выше соотношение активов и обязательств компании, зарегистрированной на бирже, тем

выше качество бухгалтерской информации компании. Это означает, что для компаний,

зарегистрированных на бирже, кредиторы играют важную роль в надзоре за бухгалтерским

учетом. В то же время это показывает, что надзор за бухгалтерским учетом компаний,

зарегистрированных на бирже, должен не только усиливать государственный надзор, но и

принимать в расчет прочих сильных участников рынка, то есть обращать внимание на надзор

других заинтересованных сторон (например кредиторов).

Судя по общим результатам 3.5 регрессии, корректировка R обеих моделей составляет

около 0,12, что указывает на то, что объясняющие переменные, используемые в этой ВКР,

имеют ограниченную способность интерпретировать расчетные переменные, так как есть

переменные, которые не включены в модель. Однако значения F обеих моделей превышают

13, а значения P всех моделей составляют менее 1%, что указывает на то, что модель в целом

является статистически значимой. Хотя выбранные переменные не могут полностью

раскрыть состояние качества бухгалтерской информации, у них все же есть определенные

достоинства, а переменные, которые не связаны существенным образом в модели, просто

показывают, что играют очень ограниченную роль в бухгалтерском надзоре за компаниями,

зарегистрированными на бирже. Если подытожить, то все это показывает, что надзор за

бухгалтерским учетом компаний, зарегистрированных на бирже, нуждается в дальнейшем

совершенствовании.

Выводы

1. Судя по результатам эмпирического исследования, соотношение долей крупнейших
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акционеров, хотя и имеет тесную связь с качеством бухгалтерской информации, однако

оказывает незначительное влияние. Это показывает, что концентрация акционерного

капитала в руках крупнейшего акционера в определенной степени способствует надзору за

производственным процессом и раскрытию информации управленческого учета.

Эмпирические результаты показывают, что доля акций второго по величине акционера и

десятого по величине акционера отрицательно коррелирует с качеством бухгалтерской

информации, то есть чрезмерная диверсификация собственного капитала приведет к

снижению качества бухгалтерской информации.

2. Судя по результатам эмпирического исследования, величина оплаты труда

руководителей компаний, котирующихся на бирже, не имеет существенной связи с качеством

бухгалтерской информации, из чего следует, что механизм стимулирования руководителей,

основанный на повышении зарплаты, не играет очевидной роли в бухгалтерском надзоре.

Причина в том, что нынешняя система ограничения заработной платы руководителей

компаний, зарегистрированных на бирже, в Китае несовершенна, а прописанные стандарты

неясны, что дает много возможностей для манипуляций. Из-за информационной асимметрии

надзорный орган не может точно оценить среднесрочный и долгосрочный механизм

стимулирования руководителей, поэтому дает руководителям больше возможностей для

различного рода ухищрений. В целях улучшения среднесрочных и долгосрочных показателей

руководители часто искажают бухгалтерскую информацию, что приводит к снижению ее

качества.

3. Судя по результатам эмпирического исследования, количество независимых

директоров в компаниях, котирующихся на бирже, не имеет существенной связи с качеством

бухгалтерской информации, а это означает, что увеличение числа независимых директоров не

может улучшить ее качество. Это согласуется с результатами эмпирических исследований

большинства китайских ученых. Хотя с институциональной точки зрения независимые

директора, как внешние директора компании, могут помешать сговору совета директоров и

руководства компании об искажении бухгалтерской информации и должным образом

гарантировать обеспечение качества бухгалтерской информации и защитить права и

интересы мелких и средних акционеров. Однако в настоящее время большинство

независимых директоров являются наемными работниками. Они или не участвуют или редко
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участвуют в принятии значимых для компании решениях и имеют ограниченное

представление о внутренней ситуации в компании. Большинство из них используют

заседания совета директоров для улучшения своего понимания о функционировании

компании. Такого рода участие помогает независимым директорам обрести вектор для

дальнейшего осуществления надзорных функций. Кроме того, большинство независимых

директоров получают премии от компании, в которой они работают. Вот почему их позиция

не является абсолютно независимой экономически и им трудно беспристрастно и объективно

контролировать совет директоров и руководство компании. Таким образом, подводя итог,

можно сказать, что текущая роль независимых директоров в надзоре за бухгалтерским

учетом в компаниях, зарегистрированных на бирже, в монопольной отрасли неочевидна, и

необходимо дальнейшее совершенствование системы и усиление надзора за независимыми

директорами.

В модели эмпирического исследования задаются три надзорные переменные, а именно

размер компании, прибыльность компании и структура капитала компании. Судя по

результатам исследования, существует значительная положительная корреляция между

размером компании и качеством бухгалтерской информации. Это показывает, что чем

крупнее зарегистрированная компания, тем совершеннее ее внутренняя структура

управления и система внутреннего надзора, и тем больше внешнего надзора она принимает.

Прибыльность компании и качество бухгалтерской информации положительно связаны, что

показывает, что чем выше прибыль зарегистрированной на бирже компании, тем меньше

мотивация манипулировать бухгалтерской информацией и, следовательно, тем выше ее

качество. Кроме того, соотношение активов и пассивов компании положительно коррелирует

с качеством бухгалтерской информации, что указывает на то, что качество бухгалтерской

информации, предоставляемой зарегистрированными на бирже компаниями с относительно

высокой задолженностью выше. Причина в том, что чем выше долг компании, тем сильнее

надзор со стороны кредиторов. Хотя кредиторы не могут участвовать в бизнес-процессах,

они могут решать, проводить ли рискованные операции с компанией, принимая во внимание

раскрытую информацию. Если кредиторы считают, что информация, раскрытая компанией,

имеет низкое качество, и не доверяют ей, то они могут использовать метод голосования для

приостановки рискованных сделок с компанией. Поэтому, чтобы сохранить доверие среди
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кредиторов, компании часто стремятся раскрывать качественную бухгалтерскую

информацию.

58

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении следует подвести итог следующим целям исследования: после глубокого

изучения теории бухгалтерского надзора, анализа и обобщения системы внутреннего надзора,

а затем посредством анализа проблем бухгалтерского надзора со стороны компаний,

зарегистрированных на бирже, в данной работе выдвигаются предложения по

бухгалтерскому надзору с точки зрения внутреннего бухгалтерского надзора, надзору за CPA,

государственному надзору и корпоративному управлению.

Резюмировать данное исследование можно следующим образом:

Изучая зарубежные системы надзора за бухгалтерским учетом, в этой ВКР делается

вывод о том, что основная система банковского надзора Японии имеет важное значение для

Китая. Благодаря системе банковского надзора, где банк является одним из акционеров

компании, а кредиты компании, операции с доходами и другие операции осуществляются

через систему главного банка, который получает информацию из первых рук об условиях

работы компании в режиме реального времени. Компания обладает относительно полным

пониманием оперативной информации и общего финансового состояния, чтобы она могла

своевременно обнаруживать финансовые проблемы и принимать меры, а главный банк мог

осуществлять независимый надзор. Такая система может оказаться очень полезной для

Китая.

Взаимосвязь между надзором за заинтересованными сторонами, надзором за

внутренним аудитом и надзором за сертифицированными государственными бухгалтерами

очевидна, и четкое разделение труда является ключом к созданию эффективного

мониторинга за бухгалтерским учетом. Основываясь на надзоре за бухгалтерским учетом с

точки зрения корпоративного управления, Китай должен предоставить наблюдательному

совету право запрещать и право наказывать, что делает надзор более сдерживающим

фактором.

На основе анализа надзора за бухгалтерским учетом зарегистрированных компаний в

Китае предлагается, что с точки зрения внутреннего надзора за бухгалтерским учетом

бухгалтеры должны иметь свою собственную профессиональную этику, чтобы правдиво

отчитываться о бухгалтерской работе, а лицо, ответственное за подразделение, должно

строго выполнять свои должностные обязанности и строго требовать от бухгалтера строго
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выполнения обязанностей. Как только выяснится, что бухгалтер не вел достоверный учет, он

будет строго наказан. Оптимизация структуры акционерного капитала должна в

определенной степени избегать ситуации независимости, но она не должна позволять

собственному капиталу быть слишком рассредоточенным и соответствующим образом

уменьшают долю национальных акций компаний, котирующихся на бирже. Чтобы в полной

мере реализовать важную роль совета директоров в структуре управления, необходимо

прояснить взаимосвязь между правами и обязанностями акционеров, совета директоров,

наблюдательного совета и менеджеров. С одной стороны, необходимо в полной мере

использовать надзорные функции комитета по аудиту при совете директоров и усилить

функции комитета по аудиту при выборе аудиторской фирмы, проверке финансовой

информации компании, понимании внутреннего надзора и проверке финансовой

информации компании. С другой стороны, путем голосования сотрудникам должно быть

разрешено входить в совет директоров и осуществлять определенный бухгалтерский надзор

за инвестициями в фонды, контролировать финансовые бюджеты и итоговые отчеты, а также

рациональное распределение прибыли.

С точки зрения общественного надзора, в соответствии с предпосылкой введения

механизма наказания, обнаружив случай мошенничества высшего руководства, необходимо

незамедлительно устранить его последствия. С точки зрения государственного надзора

надзорные органы должны иметь возможность выявлять и пресекать мошеннические

действия целенаправленным, эффективным и действенным образом, тем самым снижая

вероятность корпоративного мошенничества. Это будет значительно эффективнее слепого

проведения крупномасштабных проверок, которые являются пустой тратой трудовых,

материальных и финансовых ресурсов, а также увеличивают стоимость проверок. Поэтому

система надзорных органов должна создать эффективную систему надзора.

Наряду с ведением бухгалтерской деятельности стоит бухгалтерский надзор, который

является концентрированным выражением правдивого отражения бухгалтерами реальной

экономической ситуации в компании и создания здоровой и упорядоченной трудовой

деятельности. При осуществлении бухгалтерского надзора мы должны обращать внимание

на правила и методы работы и нести ответственность за объект надзора, рассматривать

бухгалтерский надзор как полезную и необходимую услугу, нести ответственность за объект
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надзора, повышать качество и эффективность надзорной работы. Чтобы реализовать

функцию надзора, необходимо нести ответственность за исполнение требований к качеству

бухгалтерской информации и в дальнейшем повышать соответствие компании

действующему законодательству.
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