Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

Регулирование бухгалтерского учета: международный и национальный контексты,

выполненную

Ли Ян

ООП ВМ.5632.2020 «Учет, анализ, аудит»
по направлению 38.04.01 «Экономика»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями

Цели, задачи, результаты исследования, представленные в выпускной квалификационной работе Ли Ян, соответствуют образовательному стандарту СПбГУ и образовательной программы «Учет, анализ, аудит» в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Выпускная работа Ли Ян изложена последовательно, включает введение, три главы и заключение. Во введении раскрыта актуальность, указаны цель и задачи исследования. В качестве цели автор отмечает всесторонний анализ системы бухгалтерского контроля в Китае, выявление проблем и формирование предложений по ее улучшению. В первой главе приведены определения бухгалтерского контроля, описаны его роль и значение, а также взаимосвязь с корпоративным управлением, кратко изложена история бухгалтерского контроля, сделан обзор современных исследований китайских ученых по исследуемой тематике. Во второй главе описаны современные системы бухгалтерского контроля в отдельных странах (Германии, США, Японии). В третьей главе выдвинуты и проверены три гипотезы о влиянии отдельных показателей на качество бухгалтерской информации.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Текст выпускной квалификационной работы является результатом авторского исследования, а выводы обладают самостоятельностью и новизной. Проверка работы в системе Blackboard показала 87,4% оригинального текста. Неправомерные заимствования отсутствуют.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Научная новизна исследования состоит в систематизации сведений о бухгалтерском контроле в Китае, а также сравнительном анализе с системами в отдельных странах. Практическая значимость исследования заключается в выявлении направлений дальнейшего развития бухгалтерского контроля в Китае.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации

Использованные в работе методы исследования и анализа информации корректны.

6. Актуальность используемых информационных источников

Список использованной литературы состоит из 56 источников, авторство которых принадлежит иностранным ученым. В качестве недостатка работы следует отметить весьма заметное преобладание в литературном обзоре работ китайских ученых в сравнении с англоязычными.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Данная выпускная работа в основном соответствует требованиям к оформлению. Однако следует отметить некоторые несоответствия, например, в оформлении таблицы на стр. 27-28.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР

Ли Ян соблюдал график выполнения выпускной квалификационной работы и представил ее в установленный срок.

9. Допуск к защите и оценка работы

Работа Ли Ян допускается к защите и при условии успешной защиты может быть оценена на положительную оценку. В качестве замечаний следует отметить: во введении не раскрыты новизна исследования и его практическая значимость; в четвертом параграфе первой главы описана история бухгалтерского контроля вместо заявленного обзора зарубежных публикаций, при этом обзор публикаций китайских ученых носит весьма фрагментарный характер, отсутствует анализ публикаций последних лет (2019 год и позднее); в первом параграфе второй главы не сформулированы особенности бухгалтерского контроля в китайских компаниях.

Научный руководитель,

к.э.н., доцент кафедры статистики, учета и аудита СПбГУ

/Зуга Е.И./

24.05.2022